雲林縣婦女權益促進委員會104年度第3次委員會會議紀錄
1、 會議時間：104年12月15日下午2時
2、 開會地點： 本縣婦女福利服務中心4樓雲林女子館
3、 主持人：陳副處長建成代理                    記錄： 科員黃經祥
4、 出席人員：如簽到簿
5、 主席致詞：(略)
陸、歷次提案暨會議決議執行情形彙整表：
	104年第3次會議

	104年度雲林縣婦女權益促進委員會第2次委員會主席裁示事項

	序號
	案由
	決議
	執行情形
	決議

	1
	檢送「103年雲林縣婦女團體領導人暨儲備幹部培力計畫」各婦女團體領導人針對本縣婦女權益建議彙整資料1份，提請本會相關單位參照各建議推展婦女福利業務。
	請各局處仿效教育處列明具體措施。
	各局處執行情形更新資料詳見會議手冊附件一
	· 持續列管
□ 解除列管
本案請各局處105年度提出相關工作成果，並移至分工小組賡續追蹤。

	2
	檢送「103年度促進雲林縣婦女權益公共論壇計畫」所彙整針對本縣婦女權益建議彙整資料1份(附件三)，提請本會相關單位參照各建議事項推展婦女福利業務。

	3
	有關「雲林婦女友善元年」三大目標、六大措施之具體落實。
	請社會處下次委員會彙整各局處有關105年(雲林婦女友善二年)相關工作規劃，以利庚續推動。
	1. 有關婦女友善元年推動成果詳見各局處工作報告。

2. 有關105年婦女福利工作規劃詳如提案三
	□ 持續列管
· 解除列管
106年賡續執行婦女友善目標及措施。

柒、各單位工作報告（詳見會議手冊）及主席裁示事項：
1. 請民政處加強各活動辦理之成果效益。
2. 請勞工處爾後工作報告宜加強有關性別統計之資訊。

3. 建議家庭教育中心有關聯誼活動可考量與研習分開規劃，並再加強宣導周知以提高女性參與率。

4. 有關衛生局「設立女性整合性門診」之成效，請衛生局提供相關資訊，讓各局處協助宣導周知。

5. 有關本縣「單親家庭房屋租賃租金補助」，請社會處加強留意與中央之租金補貼(建設處)間之接軌與連結，加強宣導並提醒民眾相關申請時效。
捌、提案討論：
提案一

案由: 有關本縣婦女友善政策目標，需各局處共同推動，提請本會審議續推之目標及策略。
提案單位：社會處
說明：

1、 105年將邁入婦女友善二年，為使各局處共同合作推動，提請審議、共同規劃。

2、 原婦女友善(元)年目標與策略詳如附件二。

辦法：提請本會審議通過後，請各局處將婦女相關業務推動視為主軸，積極辦理，並列入本會工作報告中作報告。
決議：有關婦女友善之策略及目標105年賡續執行，餘照案通過。
提案二
案由: 為確保本縣婦女福利服務品質，續推婦女友善政策目標，提請本會審議各局處105年度婦女福利工作計畫(案)。
       提案單位：社會處
說明：

1、 為提升婦女權益、加強性別平等觀念之提升、確保中央要求本府執行各項措施之推展辦理，並使本府婦女福利服務的方向和內涵，能確實回應本縣婦女的需求。

2、 各局處工作計畫(案)詳如會議手冊附件三。

辦法：請本會就各局處提出之105年度工作計畫(案)進行審議。
決議：照案通過。
提案三

案由: 有關本會分工小組運作細節一案，提請本會通過實施。
提案單位：社會處
說明：

1、 本會分工小組設置規劃一案，業於本(104)年8月26日本會第2次會議決議通過各小組名稱、重點分工內容、相關局處及正副召集局處等(詳如附件一)。

2、 有關本會分工小組運作細節，詳如附件二，經本處於本(104)年11月18日通知各局處後，無相關異議回傳本處。

辦法：有關本會分工小組運作，經本會通過後，於105年1月1日起正式實施。
決議：有關本案分工小組運作及架構105年照案通過先行試辦，請各局處承辦人積極配合辦理。
附件一
雲林縣婦女權益促進委員會 分工小組 重點分工表             104/08/26
	組別
	具體內容
	相關局處
	(副)召集局處

	就業經濟福利與婚姻人口
	1. 創造性別友善職場環境、促進工作與家庭平衡。

2. 提昇婦女經濟就業能力。

3. 輔導農村婦女經濟開發。

4. 村里幹事社工化、新住民生活適應輔導

5. 積極培力寺廟及教會推展平權的性別文化、習俗

6. 新移民、單親、特境家庭、懷孕青少女等支持性福利服務措施。
	勞工處

民政處

農業處

社會處
	召集：勞工處

副召集：民政處

	性別平等與權益促進
	1. 建立性別統計、性別分析及性別影響評估

2. CEDAW法規檢視進度

3. CEDAW國家報告建議事項執行

4. 提升女性公共參與、落實性別比例原則。

5. 透過學校教育、社會教育、公務人員終身學習等增進性別平權意識及認知。

6. 媒體檢視與宣導。

7. 培力女性，活化婦女組織

8. 辦理婦女福利及權益維護相關理念之宣導
	社會處

教育處

計畫處

主計處

行政處

人事處

新聞處

文化處

家庭教育中心
	召集：社會處

副召集：教育處

	健康醫療照顧與人身安全
	1. 落實性別健康政策、婦女保健業務

2. 建構性別友善醫療環境、

3. 推廣性別友善愛滋宣導、

4. 建立老年女性健康預防概念，降低長照醫療資源依賴

5. 建構人身安全行動空間、消除對婦女的暴力行為與歧視。

6. 家暴防治、性侵害防治、婦女保護
	衛生局

警察局

社會處

家庭暴力防治中心
	召集：衛生局

副召集：警察局

參考：中央及各縣市分工小組配置、性別平等政策綱領、社會福利考核指標(婦女福利組)、性別平等業務考核指標
附件二
雲林縣婦女權益促進委員會 分工小組 運作方式
1、 有關開會週期、頻率：
	時間
	會議別
	各參與局處工作報告繳交範圍
	備註

	5月
	分工小組會議
	1-6月
	5-6月為預計工作成果

	6月
	委員會議

	11月
	分工小組會議
	7-12月
	11-12月為預計工作成果

	12月
	委員會議

2、 有關外聘委員分組：

	組別
	外聘委員

	就業經濟福利與婚姻人口
	吳敏欣委員(專家學者)

劉麗蕙委員(婦女團體代表)

林銘珠委員(婦女團體代表)

	性別平等與權益促進
	陳淑香委員(專家學者)

蔡紹芬委員(婦女團體代表)

	健康醫療照顧與人身安全
	鄭瑞隆委員(專家學者)

王招萍委員(婦女團體代表)

1. 有關行政作業：

2. 各分工小組會議之召集、發放會議通知、彙整各局處工作報告與撰寫會議紀錄及發函等，由各小組正副召集局處輪流負責，並請副本通知社會處。

3. 委員會議仍由社會處統一負責。

4. 各分工小組會議主席(召集人)由各小組自行擇定推舉方式。
5. 各局處口頭工作報告僅在各分工小組會議進行，各分工小組會議手冊及紀錄請將電子檔交由社會處彙整後，併入委員會會議手冊，供全體委員翻閱。
6. 外聘委員出席費由社會處核銷。
四、有關提案事項及臨時動議：

1. 各委員或局處提案應先經小組會議討論無法決議時，再以小組名義提案交由委員會討論。
2. 委員會僅討論小組會議無法決議之提案及跨組提案。
提案四

案由: 為落實性別主流化推動，擬訂「雲林縣政府各機關推動性別主流化實施計畫(案)」，提請本會審議。
提案單位：社會處
說明：
1、 為配合「行政院辦理直轄市與縣（市）政府推動性別平等業務輔導考核及獎勵計畫」，並培養本府各機關及所屬機關人員性別意識、加強性別觀點融入機關業務實踐性別平等，強化 CEDAW 及持續推動性別主流化各項工具以達到實質性別平等目標。
2、 雲林縣政府各機關推動性別主流化實施計畫(案)詳如附件三。

辦法：本案通過後，敬請各機關協助配合辦理。
決議：本案計畫更名為「雲林縣政府各機關推動性別主流化中程實施計畫」，餘照案通過。
附件三
雲林縣政府各機關推動性別主流化中程實施計畫

1、 依據：

依據行政院辦理直轄市與縣（市）政府推動性別平等業務輔導考核及獎勵計畫辦理。

2、 目標：

1、 發展各機關執行性別主流化實施計畫所需工具。
2、 協助機關熟稔前述工具之運用，就業務範圍檢視現有方案之不足，並發展改善計畫。
3、 協助各機關就業務範圍訂定性別主流化實施計畫。
4、 分階段逐步推動各機關在分析問題、制定法令、政策、方案計畫及資源分配時，將性別觀點納入，帶動深層組織變革。
5、 依據消除婦女一切形式歧視公約(CEDAW)檢視本府各一級機關法規及行政措施。

3、 實施對象：雲林縣政府（以下簡稱本府）各一級機關
4、 推動階段與具體措施
1、 培訓階段
（1） 研擬性別主流化實施計畫
1. 主辦單位：婦女權益促進委員會(以下簡稱婦權會)、本府社會處。

2. 辦理時間：105年1月~105年12月
3. 辦理內容：由婦權會委員及相關局處性別聯絡人研擬本縣性別主流化實施計畫之階段性目標、策略、成效評估等架構。
4. 參加對象：婦權會委員、學者專家及各局處性別聯絡人。
（2） 辦理性別主流化教育訓練及性別意識培力
1. 主辦單位：本府人事處
2. 辦理時間：105年1月~105年12月
3. 辦理內容：辦理性別主流化觀念、研擬性別主流化實行計畫架構、熟稔性別影響評估、性別統計、性別分析、性別相關議題等課程。
4. 參加對象：各局處同仁。
（3） 各局處成立性別平等工作小組
1. 主辦單位：本府各一級機關
2. 辦理時間：105年1月~105年12月
3. 辦理內容：推展各局處性別平等綜合性之業務。
4. 參加對象：各局處性別聯絡人及性別平等工作小組成員。
2、 試辦階段
(1) 試辦單位：本府各一級機關
(2) 辦理時間：106年1月~106年12月
(3) 辦理內容：
1. 諮詢輔導：各機關得自行於內部討論研擬計畫，或視需要自行邀請婦權會委員1人提供研擬計畫之諮詢輔導。
2. 擬訂計畫：各機關自行擬訂性別主流化試辦實施計畫，內容依業務狀況全面性或個別業務來推動性別主流化，發展下列各項工具：
(1) 性別統計：透過區分性別的統計資料呈現，瞭解不同性別者的社會處境。
(2) 性別分析：針對性別統計資料及相關資訊，從具有性別意識之觀點來分析性別處境及現象。
(3) 性別預算：預算編列優先考量對於不同性別者的友善環境建制。
(4) 性別影響評估：在制訂方案、計畫、政策、立法時，考量不同性別觀點，對於不同性別者的影響及受益程度進行評估檢討。
(5) 性別意識培力：透過性別主流化策略及性別意識相關研習訓練等，更瞭解不同性別者觀點與處境，提昇個人追求並落實
性別平等之能力。
(6) 組織再教育：透過組織內部性別主流化課程、研習或性別主流化實施計畫執行，讓組織內部人員產生性別主流化意識，並在其工作場域中加以落實。
3. 計畫評估：由社會處彙整各局處試辦情形、成效評估及檢討意見，於106年底前供婦權會檢視。

3、 推廣階段：

(1) 辦理單位：雲林縣政府各一級機關。
(2) 辦理時間：107年1月~107年12月
(3) 辦理內容：

1. 諮詢輔導：請各局處自行邀請婦權會委員1人提供諮詢輔導。。
2. 擬訂計畫：請各局處檢討推動性別主流化試辦實施計畫，擬一性別主流化計畫，辦理單位需涵蓋機關所屬各單位，內容並較試辦階段更深層推動性別主流化工作。
3. 計畫評估：每年底前，進行滾動式檢討，提供實施情形給婦權會。
5、 績效評估標準：
1、 請各局處依據本計畫實施期程，定期提報績效評估結果。
2、 本計畫有功人員將依推動成效給予獎勵。

陸、經費來源：
1、 試辦階段：由各局處編列年度預算或於相關預算項下勻支。
2、 推廣階段：由各局處編列納入年度預算。

柒、預期效益：
1、 落實各局處推動性別主流化實施計畫。
2、 逐步推動性別觀點納入政府政策、計畫及方案制訂，預算編列及資源分配中，以促進性別平等。
3、 落實消除對婦女一切形式歧視公約施行法。

捌、本案奉核後據以實施，並依實際需要隨時修正。

提案五

案由:有關本府性別平等師資人才資料庫提請審議。

提案單位：社會處
說明：

1、 依據「雲林縣政府性別平等師資人才審核及人才資料庫維護要點」第6點：「性別平等師資人才之審核工作，由本縣婦女權益促進委員會秘書單位辦理，審核之結果經提報本縣婦女權益促進委員會審議通過後，得採認為性別平等師資人才，列入線上系統公告以提供查詢。」

2、 自本會104年第2次會議以來，經各機關團體推薦及個人自薦師資人才共14人(詳如會議手冊附件七)。

辦法：本會審議通過後，得採認為性別平等師資人才，列入線上系統公告以提供查詢。

決議：照案通過。
玖、臨時動議：(無)